

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 2,500 | 2,500 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 2,500 | 2,500 | 0 |
| 特定資産運用益 | 2,285,677 | 4,991,554 | △ 2,705,877 |
| 特定資産受取利息 | 2,285,677 | 4,991,554 | △ 2,705,877 |
| 財政調整積立金受取利息 | 2,284,480 | 4,989,332 | △ 2,704,852 |
| 退職給付引当金受取利息 | 1,197 | 2,222 | △ 1,025 |
| 事業収益 | 87,884,048 | 86,158,184 | 1,725,864 |
| 書籍等販売・寄宿舍管理等事業収益 | 87,884,048 | 86,158,184 | 1,725,864 |
| 受取補助金等 | 64,849,908 | 64,859,621 | △ 9,713 |
| 受取助成金 | 42,000,000 | 40,000,000 | 2,000,000 |
| 調査研究事業助成金収益 | 42,000,000 | 40,000,000 | 2,000,000 |
| 受託収益 | 22,849,908 | 24,859,621 | △ 2,009,713 |
| 国際研修事業受託収益 | 797,234 | 954,497 | △ 157,263 |
| 校友会事務受託収益 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 書籍等作成事業受託収益 | 12,052,674 | 13,905,124 | △ 1,852,450 |
| 雑収益 | 3,631,376 | 3,626,332 | 5,044 |
| 受取利息 | 31,376 | 20,352 | 11,024 |
| 雑収益 | 3,600,000 | 3,605,980 | △ 5,980 |
| 経常収益計 | 158,653,509 | 159,638,191 | △ 984,682 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 158,637,744 | 148,631,937 | 10,005,807 |
| 役員報酬 | 6,627,960 | 6,280,000 | 347,960 |
| 給料手当 | 35,869,173 | 34,749,082 | 1,120,091 |
| 臨時雇賃金 | 10,672,701 | 10,130,493 | 542,208 |
| 福利厚生費 | 6,966,273 | 6,339,852 | 626,421 |
| 旅費交通費 | 8,714,110 | 8,047,560 | 666,550 |
| 書籍等購入費 | 47,180,465 | 47,493,342 | △ 312,877 |
| 委託費 | 12,887,550 | 7,967,382 | 4,920,168 |
| その他諸費 | 29,719,512 | 27,624,226 | 2,095,286 |
| 管理費 | 3,457,898 | 2,870,853 | 587,045 |
| 役員報酬 | 532,040 | 800,000 | △ 267,960 |
| 給料手当 | 419,323 | 364,965 | 54,358 |
| 福利厚生費 | 67,341 | 97,041 | △ 29,700 |
| 会議費 | 197,711 | 269,837 | △ 72,126 |
| 旅費交通費 | 46,460 | 36,680 | 9,780 |

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| 賃借料 | 31,260 | 56,617 | △ 25,357 |
| その他諸費 | 2,163,763 | 1,245,713 | 918,050 |
| 経常費用計 | 162,095,642 | 151,502,790 | 10,592,852 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 3,442,133 | 8,135,401 | △ 11,577,534 |
| 特定資産評価損益等 | △ 161,363 | △ 1,619,600 | 1,458,237 |
| 特定資産評価損益等 | △ 161,363 | △ 1,619,600 | 1,458,237 |
| 評価損益等計 | △ 161,363 | △ 1,619,600 | 1,458,237 |
| 当期経常増減額 | △ 3,603,496 | 6,515,801 | △ 10,119,297 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 積立金・引当金取崩益 | 0 | 1,493,330 | △ 1,493,330 |
| 退職給付引当資産取崩益 | 0 | 1,493,330 | △ 1,493,330 |
| 経常外収益計 | 0 | 1,493,330 | △ 1,493,330 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 6,143 | △ 6,143 |
| 固定資産除却損 | 0 | 6,143 | △ 6,143 |
| 特定資産除却損 | 0 | 1,970,072 | △ 1,970,072 |
| 有価証券売却損 | 0 | 1,970,072 | △ 1,970,072 |
| 経常外費用計 | 0 | 1,976,215 | △ 1,976,215 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 482,885 | 482,885 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 3,603,496 | 6,032,916 | △ 9,636,412 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,940,797 | 12,105,058 | △ 7,164,261 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 8,544,293 | △ 6,072,142 | △ 2,472,151 |
| 一般正味財産期首残高 | 469,799,115 | 475,871,257 | △ 6,072,142 |
| 一般正味財産期末残高 | 461,254,822 | 469,799,115 | △ 8,544,293 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 461,254,822 | 469,799,115 | △ 8,544,293 |

貸借対照表
平成27年3月31日現在

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 80,943,299 | 40,520,483 | 40,422,816 |
| 未収金 | 1,147,500 | 1,115,625 | 31,875 |
| 前払金 | 4,493 | 49,666 | △ 45,173 |
| 流動資産合計 | 82,095,292 | 41,685,774 | 40,409,518 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | | | |
| 定期預金 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| (2)特定資産 | | | |
| 財政調整積立資産 | 374,207,783 | 429,369,146 | △ 55,161,363 |
| 退職給付引当資産 | 7,789,000 | 5,723,900 | 2,065,100 |
| 特定資産合計 | 381,996,783 | 435,093,046 | △ 53,096,263 |
| (3)その他の固定資産 | | | |
| 建物付属設備 | 22,849 | 28,560 | △ 5,711 |
| 什器備品 | 697,243 | 812,128 | △ 114,885 |
| 保証金 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 |
| ソフトウェア | 830,667 | 1,155,467 | △ 324,800 |
| その他の固定資産合計 | 3,550,759 | 3,996,155 | △ 445,396 |
| 固定資産合計 | 395,547,542 | 449,089,201 | △ 53,541,659 |
| 資産の部合計 | 477,642,834 | 490,774,975 | △ 13,132,141 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 1,521,689 | 1,863,077 | △ 341,388 |
| 法人税等未払金 | 5,772,600 | 12,193,200 | △ 6,420,600 |
| 預り金 | 822,123 | 717,483 | 104,640 |
| 仮受金 | 482,600 | 478,200 | 4,400 |
| 流動負債合計 | 8,599,012 | 15,251,960 | △ 6,652,948 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 7,789,000 | 5,723,900 | 2,065,100 |
| 固定負債合計 | 7,789,000 | 5,723,900 | 2,065,100 |
| 負債の部合計 | 16,388,012 | 20,975,860 | △ 4,587,848 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | | | |
| 2 一般正味財産 | 461,254,822 | 469,799,115 | △ 8,544,293 |
| (うち基本財産への充当額) | (10,000,000) | (10,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (374,207,783) | (429,369,146) | (△55,161,363) |
| 正味財産の部合計 | 461,254,822 | 469,799,115 | △ 8,544,293 |
| 負債及び正味財産合計 | 477,642,834 | 490,774,975 | △ 13,132,141 |

(注)実施事業資産に該当する資産はない。